

Nowy

Kurier Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

CENA PRENUMERATY: w Łodzi z odnośnikiem do domu i na prowincji rocznie Mk. 36, półrocznie Mk. 18—, kwartalnie Marek 9, miesięcznie Mk. 3—, zagranicą kwartalnie Mk. 10,50

Piątek, 26 kwietnia 1918 r.

CENA OGŁOSZEŃ: Na stronie I-ej i w tekście mk. 1,75 f. z wiersz pet. jedno-linowy. Nekrologja i Reklamy 75 f. za wiersz pet. Ogłoszenia zwyczaj. 50 f. za wiersz pet. Drobnia po 7 f. za wiersz

Mienie narodowe.

Obrona mienia narodowego od zatyry — to jeden z najpierwszych obowiązków każdego rządu. Od tego bowiem zależy dobrobyt ogólny ludności, jej siła podatkowa, z którą w ścisłym związku pozostaje stan finansowy państwa.

Najpoważniejszym wykładnikiem majątku narodowego są wszelkiego rodzaju własności nie ruchoma, o ile pozostaje w rękach narodowych. Ochrona tej właśnie własności powinna być jedną z naczelnych trosk naszego rządu, albowiem pod tym względem dzięki długoletnim rządom rosyjskim i ich niedbalstwu, panują u nas wyjątkowe stosunki, nigdzie nie spotykane w środkowej i zachodniej Europie.

Dość zwrócić uwagę na naszą własność nieruchomą, zawartą w budowach miejskich i wiejskich, których posiadamy z górą 3,600,000. Stanowią one bogactwo narodowe, którego też uszczuplenie powoduje ubożenie ogólne. Tymczasem wskutek niedbalstwa kraj nasz nuboży się corocznie wskutek masowych pożarów, przyprowadzając setki tysięcy rodzin o stratę ich mienia, częstokroć dorobku całych pokoleń.

Ciekawy w tym przedmiocie artykuł p. Bolesława Chomicza wydrukował „Kurier Warszawski” w nr. 111 z dnia 23 b. m., wydanie wieczorne, pod tytułem „Zapomniana strata”.

Wolno było rządowi rosyjskiemu, który wogóle nie dbał o rozwój ekonomiczny naszego kraju, przechodzić nad tą palącą sprawą do porządku dziennego. Nie wolno jednak tego czynić rządowi polskiemu, który wiać ją uporządkować. Przedewszystkiem nasze ministerjum spraw wewnętrznych ma obowiązek zastosować środki w celu zapobieżenia zbyt częstym u nas pożarom całych miasteczek i wiosek.

Pan Chomicz oblicza, że corocznie przeciętnie zdarza się u nas 4000 pożarów, niszczących całe miasteczka i wsie. Trawia one do szóstego około 20,000 budowli z nieruchomości i narzędziami gospodarczymi i inwentarzem, co wczoraj jeszcze zamożnych ludzi zmienia w nędzarzy.

Autor rzeczony artykułu, po zrobieniu uwagi, że pożary pojedynczych budowli wszędzie są nieuniknione, za przyczynę masowych pożarów uważa zbyt ściśnięte zabudowywanie naszych miasteczek, opłakany ich stan higieniczny, brak środków ratunkowych.

Przyczyną wybuchu pożarów masowych, bywają najczęściej nieczystości, śmiecie i różne odpadki, nagromadzone w większej ilości na podwórzach, poddaszach i ubikacjach gospodarczych, sprzyjające szerzeniu się płomieni. Brak wody w pobliżu pożaru, budowle drewniane, skupione zbyt ściśnięte, nagromadzone w budowach i na podwórzach materiały opałowe, są wybornymi przewodnikami ognia i wielce dopomagają do szerzenia się pożaru.

Jako środki zaradcze autor artykułu „Zapomniana sprawa” podaje trzy warunki.

Polepszenie stanu higienicznego naszych miasteczek i wsi, co jednocześnie wpłynie na lepszy stan zdrowotności ich mieszkańców.

Racjonalne budownictwo, przeprowadzone według planu, mającego na widoku prawidłowe rozmieszczenie budowli. Dopomaganie do rozwoju istniejących już straży ogniowych i zakładanie nowych, czemu rząd rosyjski systematycznie przeszkadzał, wreszcie ubezpieczenia przymusowe na wzajemnym ubezpieczeniu rządowym.

Institucja ta powołana już została do życia przed pół rokiem. W każdym niemal powiecie ma swoje filje, zatrudniające do 500 urzędników. Z ubezpieczeniem wzajemnym od ognia, powinny być złączone jako sekcje lub wydziały, sekcje higieny społecznej, racjonalnego budownictwa i straży ogniowych, jako wzajemnie uzupełniające się w sprawie ochrony naszego mienia narodowego od zatyry.

Nie tylko jednak pożary grożą zniszczeniem tego mienia. Zagroża mu również potężny wróg wewnętrzny a jego miano — Wywłaszczenie.

Wywłaszczenie to grozi naszej własności nieruchomej ze strony żydów, mianowicie paskarzy, co podobało się na spekulacjach krociojących majątków podczas wojny obecnej.

Wykupują oni zbyt licznie nieruchomości miejskie, nie wyłączając Warszawy i Łodzi; polują nawet na własność rolną, na folwarki, lub osady, położone poza obrębem tak zwanych gruntów ukazowych.

Jeżeli wywłaszczeniu temu rdzennej ludności kraju nie będzie położony kres przez odpowiednie celowi przepisy i ograniczenia, cały nasz majątek narodowy przejdzie w obce ręce, spychając ludność polską do rzędu pariasów we własnym kraju.

Wielką przysługę w tej sprawie również pałacej oddać może prasa, piętnująca sprzedawczyków. Zastują się obronie naszego mienia narodowego T-wa rolnicze i właściciele nieruchomości miejskich, współdziałając prasie przez odpowiednią agitację wśród swoich członków. Tego jednak niedość.

Tylko bowiem przepisy ograniczające żydów w nabywaniu na własność nieruchomości, tudzież ułatwiony długotrwały kredyt dla ich właścicieli mogą skutecznie położyć kres wywłaszczeniu.

Jacek Soplica.

Sprawy polskie.

Sprawy polsko-rosyjskie.

P. Aleksander Lednicki konferował z Radą Regencyjną. O godz. 4 po poł. uczestniczył w posiedzeniu rady ministrów, na którym były omawiane między innymi kwestje powrotu uchodźców, stanowisko polaków w Rosji do rządu bolszewickiego i do akcji koalicyjnej na te-

ronie rosyjskim, oraz sprawy ukraińskie.

Przyszła administracja w Polsce.

Wczorajsza „N. Łodz. Zing.” powtarza za „Dziennikiem Narodowym” co następuje:

Istnieje zamiar wprowadzenia w obu okupacjach na miejsce urzędów powiatowych i komendantur — specjalnych starostw. Dopiero z chwilą przejęcia tych organów władz ministerstwo polskie przystąpi do wprowadzenia w życie niezbędnych reform odpowiadających potrzebom kraju w chwili obecnej. Ministerstwo spraw wewnętrznych projektuje wprowadzenie trzech jednostek administracyjnych: gmin, starostw i województw. Na razie jednak powstaną jedynie gminy i starostwa (powiaty).

Administracji centralnej ministerstwa spraw wewnętrznych podlegać będą 73 starostwa.

Ze strony ministerstwa spraw wewnętrznych zostanie opracowana zawczasu lista kandydatów na urzędy rzeczonych starostwach.

W pierwszej linii zostaną wzięci pod uwagę absolwenci wyższych kursów administracyjnych. Kursy te dostarczą przyszłym władzom polskim dostateczną liczbę wyszkolonych sił fachowych. Nie jest jednakże wykluczonem, iż Galicja jak również okupacja niemiecka wezmą udział w obsadzaniu przy ztych urzędów w Państwie Polskiem.

Pod kątem chwili.

Zbieranie ziół.

Już w roku ubiegłym zwrócono uwagę na bogactwo flory naszej pod względem obfitości i różnorodności ziół leczniczych i innych. Skarby te istnie były bardzo długo niewyżytkiwane i dopiero podczas przeszłorocznej wiosny zabrano się na serio do zbierania ziół.

Poza osobami, które to uważają za rozrywkę, cały szereg kobiet i dzieci z pośród sfer biedniejszych znalazł przy zbieraniu pracę zarobkową. W braku bowiem ogólnym medykamentów — zioła, jako naturalne i może nawet niekiedy więcej skuteczne, środki lecznicze są bardzo pożądane i chętnie nabywane zarówno w aptekach jak i w domach prywatnych.

Dzięki tej też okoliczności — zarobki zbieraczy ziół są nawet wcale niezłe.

Maj jest pierwszym miesiącem w letnim okresie, w której wiosna w całej pełni rozwija swe panowanie — w maju też przypada najodpowiedniejsza pora do zbierania ziół rozmaitych gatunków, a więc zbierać należy: korne i kłosa — wilczej jagody, perzu i tataraku; korę — kruszyny; pączki — sosnowe; liście — niedźwiedziego grona, płucnika, podbiału, trójliścia, poziomek i brzozy; kwiaty fiojki, jasnoty białej, konwalji, pierwiosnka i bratków; ziele — bratków, płucnika, skrzyppu, jaskółcze t. zw., bluszczyku leśnego, dymnicy i kilku innych gatunków pomniejszych.

Każdy, kto tylko ma sposobność i czas, winien współdziałać przy zbieraniu tych skarbow naturalnych, mających zastosowanie przy leczeniu rozmaitych dolegliwości, a których użycie według przepisów naukowych bodaj zawsze skutecznie pomaga.

M. Skielarz.

Z Rady Miejskiej.

Po dłuższej przerwie, wczoraj odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej, w celu rozważenia kilku pilnych spraw. Otworzył je wiceprezes dr. Antoni Tomaszewski, w obecności 32 radnych.

Przewodniczący wyjaśnia przyczynę dłuższej przerwy w posiedzeniach, a następnie odczytuje list inż. Sułowskiego, napisany do prezydium policji o zwolnienie go ze stanowiska. Tymczasem więc obowiązki przewodniczących spełniać będą wiceprzewodniczący.

W dalszym ciągu przewodniczący komunikuje, że prezydium Rady uznało za właściwe złożyć swoje mandaty, wobec czego zarządzona zostaje 5-cio minutowa przerwa, po której radny ks. Albrecht — upoważniony przez frakcję polską, niemiecką i żydowską odczytuje deklarację treści następującej:

„Po wysłuchaniu komunikatu prezydium, oraz przyjęcia do wiadomości pisma pana prezydenta policji, Rada Miejska stwierdza, że warunki obecne nie pozwalają na swobodne wypowiedzenie się i ocenę metod stosowanych względem członków Zarządu Miejskiego. Pomimo ciężkich pod każdym względem warunków pracy w przyszłości Rada Miejska uważa, iż poczucie obywatelskie i względy na dobro naszego miasta nakazują jej wytrwać na stanowisku. Wobec tego Rada Miejska postanawia bez dyskusji przejść nad całą sprawą do porządku dziennego.

Rada Miejska, uznając również zrozumiata ze względów ludzkości pobudki, któremi powodowało się prezydium Rady w wystąpieniu o ułaskawienie skazanych, udziela mu absolutorium, pomimo przekroczenia atrybucji i wzywa do pozostania na stanowisku”.

Deklaracja powyższa została przez ogół radnych przyjęta.

Następnie przemawiał radny Holenderski, po nim zaś radny Pokorski, któremu przewodniczący, po trzykrotnym przywołaniu go do porządku — zmuszony był głos odebrać.

Na wniosek radnego Wolczyńskiego, zebrani przez powstanie z miejsc wyrażają swoje współczucie dla poszkodowanych i tych którzy ucierpieli moralnie.

Z kolei dr. Tomaszewski zapoznaje zgromadzonych z treścią komunikatu i odezwą od Zarządu Miast, zarządu aprowizacji miast do prezydium Rady Miejskiej w sprawie zaopatrywania w artykuły żywnościowe, od Ministerjum w sprawie odbudowy miast, rozporządzenia prezydium policji, i.t.d. — wreszcie odczytuje odpowiedź ministerjum w sprawie projektowanego żydowskiego seminarjum nau-

litycznych i kolonialnych, a które stanowią część składową tych umów. GENEWA, 25.4. Do wypowiedzenia traktatów handlowych, które nastąpiło w zupełnej zgodzie z resztą rządów koalicyjnych, pórządowa prasa paryska zaleca komentarzy w formie pogrzebów, że obecnie Francja będzie miała wolną rękę do prowadzenia wojny gospodarczej z państwami centralnymi.

Koalicja, neutralni oraz przemysł niemiecki traktowani będą w sposób zupełnie odrębny.

„Journal“ pisze: Powiadamy przemysł niemiecki w sposób uroczysty, że surowce, którymi rozporządza koalicja, obecnie już nie będą do dyspozycji Niemiec.

Odznaczenie.

LONDYN, 25.4. Doniesienie Birra Reuters: W uznaniu czynów dokonanych przy przedsięwzięciu na Zeebrugge i Ostendę król zamianował wiceadmirała Rogera Key kawalerem orderu Bath. Komendant Carpenter, który dowodził „Vindictive“, został awansowany na kapitana.

Ostrzeliwanie Toul i Epinal. BERLIN.— Z nad granicy szwajcarskiej donoszą do „Lokal Anzeiger“: Jak podaje paryski „Matin“ twierdzą Epinal i Toul ostrzelwane są przez niemiecką artylerię ciężką. **Okrety norweskie na usługach Ameryki.** BERLIN.— Z Rotterdamu donoszą do „Lokal Anzeigera“: Amerykański

departament żeglugi ogłasza, że wynajęto 400,000 tonn okrętów norweskich dla żeglugi na wodach bezpiecznych, zwłaszcza dla utrzymania komunikacji z Ameryką południową, przez co okręty amerykańskie mogą być użyte na wodach niebezpiecznych.

Bezrobocie w Irlandji.

HAGA, 25.4. Wczoraj w całej Irlandji rozpoczęło się bezrobocie powszechne. Strajkują nawet piekarze rzeźnicy i listonosze.

Z Dublinu nie odszedł żaden pociąg. Nie zachodzą jednak obawy wybuchu rozruchów, gdyż rozwinęło w tym kierunku szeroką agitację duchowieństwo katolickie.

Plan ofensywy gen. Focha.

ZURYCH, 24.4. „Zürcher Post“ donosi, iż generał Foch zamierza podobno, ścigając wszystkie wojska, zaatakować stancwiska niemieckie w okolicy Arras.

Hr. Czernin obywatelstwem honorowym.

WIEDEN, 25.4. Wiedeńska rada miejska uchwaliła jednogłośnie nadać hr. Czerninowi obywatelstwo honorowe.

Bezrobocie w Hiszpanji.

BERLIN.— Według wiadomości, nadchodzących z Madrytu, bezrobocie, które wybuchło w Kartaginie, w tamtejszych zakładach produktów chemicznych, trwa w dalszym ciągu. Wobec braku surowca i potrzebnych materiałów, zakłady te

będą zmuszone tak czy owak zawiesić pracę.

Telegramy własne

Kwestja holenderska.

HAGA, 25.IV (w.) — Podczas omawiania etatu spraw zewnętrznych, minister Ludon, odpowiadając na mowy kilku posłów oświadczył, że w Holandji nie wyruszy w drogę ani jeden okręt, dopóki rząd nie będzie w posiadaniu dokumentu, że statki holenderskie nie będą podlegały sekwestrowi. Wczoraj minister Ludon odbył naradę z ambasadorem amerykańskim, z której wyniósł przekonanie, iż poseł Stanów Zjednoczonych jest zdania, że rzeszone zapewnienie wydane będzie Holandji na piśmie. Minister Ludon ma podstawę wątpić, że do umowy tej będą włączone również okręty znajdujące się obecnie za granicami kraju i że Niemcy nie będą robili w tej sprawie żadnych trudności.

Pozatem p. Ludon uważa, że rząd koalicji dotrzymają swego zobowiązania pod względem aprowizacji Holandji — zastrzegł się jednak, iż nie posiada po temu żadnych pewnych danych. Pertraktacje z Niemcami w sprawie porozumienia gospodarczego natrafiały wśród pewnych grup na niejakie trudności. Narazie o stanie i przebiegu tych rokowań — p. Ludon nie może udzielić żadnych informacji. Prace przygotowawcze rozwinęto jednak w stopniu dostat-

tecznym. Poważny rozwój pertraktacji należy głównie temu przypisać, że Holandia nie wiele już posiada do wywiezienia.

W kwestji żeglugi oceanowej oświadczył jeszcze minister Ludon, iż posiada zapewnienia Anglii, że statki holenderskie, które wyruszyły z Indji po 22 kwietnia, lub które mają jeszcze wypłynąć z portów — nie zostaną zarekwirowane.

Miny przy ujściu Szeldy.

HAGA, 26.4. (w.) Doniesienie prywatne. W związku z doniesieniem prasowym, o założonych przy ujściu Szeldy minach — jeden z członków Izby wystąpił z interpelacją, domagając się bliższych wyjaśnień. Przedstawiciel rządu odpowiedział, że doniesienie to zgodne jest z prawdą.

Skonstatowano, iż przy ujściu Szeldy do morza znajdowało się 9 min pochodzenia angielskiego, które zostały unieszkodliwione. Na tej podstawie rząd holenderski założył w Londynie z tego powodu protest, podkreślając, że czyn taki stoi w sprzeczności z paragrafami trzeciej konwencji haskiej. Zaznaczono przy tem, że wskutek wybuchu min zostały zniszczone: rządowy statek służbowy oraz łódź rybacka, przyczem 9 osób poniosło śmierć.

Następca d-ra Rizowa.

BERLIN, 26.4. (w.) Kierownictwo spraw ambasady bułgarskiej w Berlinie po śmierci Rizowa powierzone zostało radcy legacyjnemu dr. wi Ljubyboroffowi.

TEATR POLSKI. Cegielniana 6 4. 7 występów Operetki Polskiej ze współdziałaniem we wszystkich operetkach znakomitego artysty teatru „Nowości“ — Józefa Redo

W piątek, 26-go kwietnia o godz. 7 i pół w. **Królowa kinematografu** Operetka w 3 aktach Gilberta. Bilety do nabycia codziennie w cukierni Roszkowskiego od godz. 10 do 12 w poł. od godz. 4 w kasie teatru

W sobotę, d. 27 kwietnia, o godz. 4 po poł. dla młodzieży po cenach popularnych **KRYSIA LESNICZANKA** operetka w 3 aktach Jarro.

o godz. 7 i pół w. **Król Skrzypków** operetka w 3 akt. Kalmana

Przedsiębiorstwo przewozowe

M. LENTZ

Przejazd Nr. 2. - - Przejazd Nr. 2.

Specjalność: **Załatwianie przeprowadzek w kraju i zagranicą oddzielnymi wagonami, bez przedawania.**

O nowej metodzie leczenia chorób płucnych. Wewnętrzna terapia wzbogaciła się nowym środkiem leczniczym przeciw chorobom płucnym, a mianowicie, wynaleziony został preparat pod nazwą „Fagosol“ który po należytym wypróbowaniu w klinikach i szpitalach znalazł natychmiast wśród ogółu zastosowanie. Przekonano się bowiem, że „Fagosol“ wywiera dodatni wpływ na wszelkie przejawy, towarzyszące tuberkulozie (suchotom) płuc, i że jest absolutnie nieszkodliwy dla przewodu pokarmowego. Prócz specyficznego działania na gruźlicę, „Fagosol“ z wysmienitym wynikiem stosowany jest przy bronchicie, astmie, koklusz, influenzy oraz leczy wszelkie zastarzałe kaszle i katary płuc. Można przytoczyć tysiące wypadków, w których chorzy płucni tylko dzięki „Fagosolowi“ powrócili do zdrowia. Lekarze na mocy doświadczeń orzekli, że „Fagosol“ jest bardzo cennym nowym środkiem przeciw chorobom płucnym, wobec czego stosować należy „Fagosol“ szczególnie w tych wypadkach, gdy trzeba działać szybko i energicznie. „Fagosol“ dostać można we wszystkich aptekach i składach materiałów aptecznych.

Dnia 29 i 30 kwietnia r.b. w teatrze Polskim odbędą się o godz. 7 i pół wieczorem na rzecz **Lekcji Opieki nad Inwalidami i rodzinami po poległych żołnierzach Ziemi Łódzkiej i na salę zajęć „ZABAWKARNIĘ“ przy ulicy Drewnowskiej № 72, dwa przedstawienia amatorskie**

Ciotunia | Wieczór dziewczycy komedia Fredry Zapolskiej

Bilety w cenie od 40 fen. do 5 50 mk. w cukierni Gostomskiego (Roszkowskiego)

Lekarz-dentysta

S. GORDIN

Konstantynowska 18

Przyjmuje od godziny 10 do 1 i od 3—7.

Szkoła Techniczna

w Łodzi, Pańska 9.

Przyjmuje zapisy kandydatów na semestr letni na wydziały: budowlany, elektrotechniczny i mechaniczny. Do klasy przygotowawczej zapis kandydatów z wykształceniem początkowym bez egzaminu. Bliższych informacji udziela kancelarja Szkoły codziennie od 3—5

Swierzbę

nawet zadawnioną i z bolesnymi strupami, pryszcze, męczące swędzenie leczy radykalnie, bezwonnym „Krem od swierzby“ wyrobu apteki Ed. Lipińskiego, Warszawa — Mokotów. Sprzedaż w aptekach i składach tapieczn. Łódzkich i okolicznych.

Jakob Heinsdorf

p. adwok. przys. mieszka obecnie Piórkowska № 18.

Lekarz-Dentysta

H. Lewita

Choroby zębów i jamy ustnej. Przyjmuje od 10—2 i od 4—7 Piórkowska № 17.

LOMBARDOWE

KWITY KUPUJE

także z możliwością odkupienia. Za biżuterję, dywany, futra i garderobę płacę najwyższe ceny.

ul. Piórkowska 69 druga brama, III-cie piętro, m. 32

OGŁOSZENIA DROBNE:

Ciechocinek, Pensjonat A. Rozenbaumowej otwarty od 1 maja w wili „Pod Sienkiewiczem“, Kuchnia wykwiutna, obfita. Ceny przystępne.

Do sprzedania powoz parokony, zdalny na wies. Zgłaszać się: Nowy Rynek 5 do gospodarza 3

Do sprzedania rany do okien i drzwi z futryną i szkłem. Długa 10 gospodyni

Jest do sprzedania maszyna do takt szewka ul. Sienkiewicza 37 sklepu № 12.

Kazimiera Raczynska zgubiła paszport niemiecki, wydany w Pabjanicach.

Kupię dużą jednostajną kasę ogniotrwałą opancerzoną. Oferty „W. 34“ w adm. N. Kurjera Łódzkiego.

Maturzystka z wyższą muzyką pragnie spędzić lato w obywatelskim chrześcijańskim domu. Oferty proszę składać w Kurjerze dla „maturzystki.“

Obowiązki gospodyni — przyjmuje osoby pojedynczej lub w małym gospodarstwie. Oferty pod AA. w ad. ministracji N. K. Łódzkiego.

Potrzebny zaraz stróż (portier) samotny lub bezdzietny Główna 26

Pianina, fortepiano nowe, używane tanto Skład Chodkowskiego, Sienkiewicza 25.

Pieniądze można dostać na wszelkie kwity lombardowe. Piórkowska 69, druga brama III-cie piętro m 32

Poszukuje się robotników do czyszczenia rzeki Bzury od Soboty do Piątku Płaca zarobkowa wynosi od 15 — 20 Mk. dziennie. Zgłaszać się: Zachodnia № 39 III piętro, Koch Kok od 8 do 12

Sklepową szatę, bufet i wagę używaną, kupię недорого lub wyjąm. Oferty składać w cenie i adresem do adm. „N. Kurjera Łódzkiego“ pod „O O.“

Wójt em. Redogosz sprzeda 9 majów i 6 r przez wyłanie rzecz: Ieka Rucalskiego, Aleksandrowska 13

Wolant prawie nieużywany do surzedania. Aleja Kościuszki Nr 47 stróż wskaże.

Zaginiona legitymacja chlebowa, wydana dla 3 osób z uczestku przy ul. Konstantynowskiej na imię Gabriela Wellnera.

Zaginiony paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Władysława Tokarek.

Zaginiona leg. chlebowa, wydana dla 11 osób z 11 uczestku na imię Mośka Skurki. Wschodnia 22

Zaginiony dowód № 210593 Gódziału z Łódzkiego Warszawskiego Akcyjnego Towarzystwa Pożyczkowego Zachodnia 21.

Zaginiony dowód № 21409 Gódziału z Łódzkiego Warszawskiego Akcyjnego Towarzystwa Pożyczkowego Zachodnia 31

Zaginiony dowód № 21403 Gódziału z Łódzkiego Warszawskiego Akcyjnego Towarzystwa Pożyczkowego Zachodnia № 31